



COMUNICAT DE PRESĂ nr. 11/26

Luxemburg, 10 februarie 2026

Hotărârea Curții în cauza C-97/23 P | WhatsApp Ireland/Comitetul European pentru Protecția Datelor

RGPD: acțiunea WhatsApp Ireland împotriva Deciziei obligatorii 1/2021 a Comitetului European pentru Protecția Datelor este admisibilă

Întrucât această decizie este un act atacabil care privește în mod direct această întreprindere, Curtea anulează ordonanța Tribunalului și trimite cauza spre rejudecare acestuia pentru a se pronunța pe fond

Curtea de Justiție constată că o decizie obligatorie a Comitetului European pentru Protecția Datelor (CEPD) prin care se soluționează un litigiu între mai multe autorități naționale de supraveghere cu privire la aspectul dacă un operator a încălcat Regulamentul general privind protecția datelor (RGPD)¹ și dacă este eventual necesar să se modifice măsurile corective preconizate în privința sa constituie un act atacabil în fața instanțelor Uniunii. Astfel, această decizie emană de la un organ al Uniunii și este destinată să producă efecte juridice față de terți. În plus, în speță, Curtea statuează că WhatsApp Ireland Ltd (denumită în continuare „WhatsApp”) este vizată în mod direct de decizia în cauză. Întrucât acțiunea în anulare formulată de WhatsApp este admisibilă, însă Tribunalul Uniunii Europene nu a examinat încă fondul litigiului, Curtea anulează ordonanța atacată și trimite cauza spre rejudecare Tribunalului.

În urma intrării în vigoare a RGPD, autoritatea irlandeză de supraveghere, și anume Data Protection Commission, a primit plângeri de la utilizatori și de la neutilizatori ai serviciului de mesagerie „WhatsApp” privind prelucrarea datelor cu caracter personal de către această întreprindere. Autoritatea de supraveghere menționată a deschis din oficiu în luna decembrie 2018 o investigație cu caracter general privind respectarea de către WhatsApp a obligațiilor de transparență și de informare față de particulari.

În luna decembrie 2020, autoritatea irlandeză de supraveghere a prezentat tuturor celorlalte autorități naționale de supraveghere în cauză un proiect de decizie în vederea obținerii avizului lor². În lipsa unui consens cu privire la anumite aspecte ale acestui proiect, ea a sesizat CEPD pentru ca acesta să soluționeze litigiul dintre autoritățile de supraveghere în cauză, adoptând o poziție cu privire la aspectele care au făcut obiectul unor obiecții relevante și motivate.

CEPD a emis o decizie obligatorie³ pentru toate autoritățile de supraveghere în cauză, și anume Decizia 1/2021, în care a constatat printre altele încălcarea anumitor dispoziții ale RGPD și a obligat autoritatea irlandeză de supraveghere să modifice măsurile corective preconizate, inclusiv cuantumul amenzilor. Pe această bază, autoritatea menționată a adoptat decizia sa finală, care a fost adresată WhatsApp și prin care i s-au impus acestei întreprinderi printre altele amenzi în **quantum cumulat de 225 de milioane de euro**.

WhatsApp a introdus o acțiune în anulare împotriva deciziei CEPD la Tribunal⁴. Prin Ordonanța din 7 decembrie 2022⁵, Tribunalul a respins însă această acțiune ca inadmisibilă, pentru motivul că decizia CEPD nu era un act atacabil și că WhatsApp nu era vizată în mod direct de această decizie. Potrivit Tribunalului, decizia CEPD era doar o măsură intermediară, iar WhatsApp nu putea ataca decât decizia finală a autorității irlandeze de supraveghere în fața unei instanțe naționale. WhatsApp a contestat ordonanța Tribunalului, formulând un recurs la Curtea de Justiție.

În hotărârea pronunțată astăzi, Curtea declară că **decizia CEPD este într-adevăr un act atacabil în fața instanței Uniunii**. Astfel, această decizie este un act care emană de la un organ al Uniunii și care are un caracter obligatoriu față de terți, și anume, în speță, autoritatea irlandeză de supraveghere și toate celelalte autorități de supraveghere în cauză. În plus,

decizia menționată stabilește în mod definitiv poziția respectivului organ și epuizează toate aspectele cu care acesta a fost sesizat. În consecință, o atare decizie nu poate fi considerată o măsură intermediară care nu ar putea face obiectul unei acțiuni.

În plus, Curtea constată că **WhatsApp este vizată în mod direct de aceeași decizie**, întrucât aceasta a modificat în mod distinct situația juridică a întreprinderii respective, fără a lăsa o marjă de apreciere destinatarilor săi. Astfel, decizia amintită este obligatorie în mod necondiționat pentru autoritățile de supraveghere în cauză, în special în ceea ce privește constatarea încălcării anumitor dispoziții din RGPD, iar autoritățile respective nu pot modifica rezultatul acesteia.

Prin urmare, acțiunea WhatsApp este declarată admisibilă, **iar ordonanța Tribunalului este anulată**. Curtea trimite cauza spre rejudecare Tribunalului pentru ca acesta să se pronunțe cu privire la fondul cauzei, inclusiv cu privire la aspectul dacă WhatsApp a încălcat dispozițiile vizate din RGPD.

MENȚIUNE: Curtea de Justiție poate fi sesizată cu un recurs, limitat la chestiuni de drept, împotriva unei hotărâri sau ordonanțe a Tribunalului. În principiu, recursul nu are efect suspensiv. Dacă este admisibil și întemeiat, Curtea anulează decizia Tribunalului. Atunci când cauza se află în stare de judecată, Curtea poate să soluționeze ea însăși în mod definitiv litigiul. În caz contrar, ea trimite cauza spre rejudecare Tribunalului, care este legat de decizia pe care Curtea a pronunțat-o în recurs.

Document neoficial, destinat presei, care nu angajează răspunderea Curții de Justiție.

[Textul integral și, dacă este cazul, rezumatul](#) hotărârii se publică pe site-ul CURIA în ziua pronunțării.

Persoana de contact pentru presă: Traian Moga ☎ (+352) 4303 3732.

Imagini de la pronunțarea hotărârii sunt disponibile pe „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 2 2964106.

Rămâneți conectați!



¹ [Regulamentul \(UE\) 2016/679](#) al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date (Regulamentul general privind protecția datelor).

² Conform articolului 60 alineatul (3) din RGPD.

³ În temeiul articolului 65 alineatul (1) din RGPD.

⁴ În temeiul articolului 263 TFUE.

⁵ Ordonanța din 7 decembrie 2022, WhatsApp Ireland/Comitetul European pentru Protecția Datelor, [T-709/21](#) (a se vedea și comunicatul de presă [nr. 196/22](#)).